136,497,025.80 119,083,374.54 116,994,335.52 14.62 86,357,391.47 85,032,044.50

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利
润

119,338,622.46 90,051,450.58 90,051,450.58 32.52 72,574,675.09 71,249,328.12

基本每股收益（元／股） 0.58 0.57 0.85 1.75 0.43  0.63
稀释每股收益（元／股） 0.58  0.57 0.85 1.75 0.43  0.63
扣除非经常性损益后的基 0.51  0.43 0.65 18.60 0.36  0.53

银座集团股份有限公司 2008 年年度报告摘要

第 3 页 共 144 页

本每股收益（元／股）
全面摊薄净资产收益率
（%）

11.42 11.00 10.89
增加0.42个

百分点
25.91 25.98

加权平均净资产收益率
（%）

11.98 24.12 23.74
减少12.14个

百分点
30.62 30.22

扣除非经常性损益后全面
摊薄净资产收益率（%）

9.99 8.32 8.38
增加1.67个

百分点
21.78  22.17

扣除非经常性损益后的加
权平均净资产收益率（%）

10.48 18.24 18.27
减少7.76个

百分点
25.73 25.79

经营活动产生的现金流量
净额

278,092,755.05  252,278,817.13 252,278,817.13 10.23 213,274,920.00 213,274,920.00

每股经营活动产生的现金
流量净额（元／股）

1.183 1.61 1.61 -26.52 1.76  1.76

2007 年末 2006 年末
 2008 年末

调整后 调整前

本年末比
上年末增
减(%)

调整后 调整前

总资产 3,189,953,801.39  2,043,233,190.70 2,043,233,190.70 56.12 975,140,949.22 975,140,949.22
所有者权益（或股东权益） 1,195,155,557.85  1,082,370,194.60 1,074,281,897.76 10.42 333,288,659.96 327,289,402.14
归属于上市公司股东的每
股净资产（元／股）

5.08  6.91 6.85 -26.48 2.75  2.70

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1．股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发
行
新
股

送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 37,481,090 23.92  8,664,602 5,776,402 -26,801,090 -12,360,086 25,121,004 10.69

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,196,800 0.76  343,920 229,280 -370,800 202,400 1,399,200 0.59

其中： 境内非国

有法人持股

   境内自然

人持股

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

   境外自然

人持股

有限售条件股份

合计
38,677,890 24.68  9,008,522 6,005,682 -27,171,890 -12,157,686 26,520,204 11.28

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 118,044,525 75.32  38,008,203 25,338,801 27,171,890 90,518,894 208,563,419

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

无限售条件流通

股份合计
118,044,525 75.32  38,008,203 25,338,801 27,171,890 90,518,894 208,563,419 88.72

三、股份总数 156,722,415 100  47,016,725 31,344,483 0 78,361,208 235,083,623 100

银座集团股份有限公司 2008 年年度报告摘要

第 4 页 共 144 页

注:公司在实施股改方案时，第一大股东山东省商业集团总公司(以下称“商业集团”)对未明确表

示同意或不能支付对价的非流通股股东的股份进行了垫付。上表中“国家持股”数量是指商业集团代

其他非流通股股东支付对价后的数据。

股份变动的批准情况

（1）因股改引起的股份变动批准情况

2006 年 4 月 27 日，公司召开股权分置改革相关股东会议，审议通过了股权分置改革

方案。

   （2）因配股引起的股份变动批准情况：

经公司 2006 年度股东大会通过、中国证券监督管理委员会证监发行字【2007】337

号文件核准，公司 2007 年度实施了配股，公司第一大股东山东省商业集团总公司承诺其

获配股份 8,649,482 股自配股上市之日起 6个月不转让。2008 年 5 月 6 日，上述股份锁

定期满上市流通。

（3）因派发股份股利引起的股份变动批准情况

经公司 2007 年度股东大会批准通过公司 2007 年度利润分配方案：以 2007 年 12 月

31 日的总股本 156,722,415 股为基数，向全体股东按每 10 股送 3股转增 2股、派发现金

红利 0.34 元（含税）。

2．限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初